Como forma de dar eficácia ao inciso IV do art. 6º, do Decreto Municipal nº 3.497/2024 quanto à 

estimativa preliminar de preços, foram considerados valores referencias de contratações similares de 

outros órgãos da Administração Pública, sendo que o valor ficou em torno de R$ 5.300,00 (cinco mil e 

trezentos reais). 

4  – PREVISÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO: 

Após a finalização dos tramites do processo e a publicação da homologação. 

5  – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO: 

Médio. 

6  – VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DFD:

[...]

3º, do Decreto Municipal nº 3.498/2024 quanto à 

estimativa preliminar de preços, foram considerados valores referenciais de contratações similares de 

outros órgãos da Administração Pública e valores de breve pesquisa de mercado, sendo que o valor ficou 

em torno de R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais). 

A pesquisa de preços definitiva embasada no Decreto Municipal nº 3.498/2024 será feita para 

conclusão do Termo de Referência onde se trata de procedimento indispensável à verificação de valores 

para precificar o valor referencial máximo aceitável.

[...]

d) Envio do aviso ao PNCP
e) Condução da fase competitiva (dispensa eletrônica)
f) Etapa de julgamento das propostas
g) Fase de habilitação
I. Consulta ao SICAF e solicitação de documentos
h) Adjudicação e homologação
i) Relatório final 

Valor por participante é de 

R$ 2.700,00 
(dois mil e setecentos reais)

20 horas de
capacitação

INVESTIMENTO

INFORMAÇÕES

Transferência
Bancária ou Pix, do

valor total do curso.

FORMA DE PAGAMENTO E DADOS INSTITUCIONAIS

A contratação e o pagamento serão
realizados em nome de NADIA APARECIDA
DALL AGNOL - CONSULTORIA., inscrita no

[...]

Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição: o Termo de Referência, o processo de 

Inexigibilidade de Licitação nº 048/2025, a proposta da CONTRATADA e eventuais anexos dos 

documentos citados. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO 

3.1. O valor total da contratação é de R$ 9.400,00 (nove mil e quatrocentos reais). 

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, 

fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento

[...]

Contratação de empresa para prestação de serviços especializados de capacitação, com ênfase 

em seleção de fornecedores e processo sancionador, sob o viés da Lei nº 14.133/2021, atendendo as 

necessidades do Departamento de Administração e Planejamento. 

VALOR CONTRATUAL: R$ 9.400,00 (nove mil e quatrocentos reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 03 (três) meses, contados da data de sua 

assinatura, ou seja, até 30 de janeiro de 2026 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de outubro de 2025. 

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.